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San Borja, 26 de Mayo del 2021
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000073-2021-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 000004-2020-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB-
APD/MC de fecha 22 de abril de 2021, en razén del cual la Direcciébn Desconcentrada
de Cultura de La Libertad sustenta la propuesta para la determinacion de la proteccién
provisional del Sitio Arqueoldgico Cerro Colorado 1, ubicado en el distrito de Pacanga,
provincia de Chepén, departamento de La Libertad; los Informes N° 000304-2021-
DSFL/MC e Informe N° 000037-2021-DSFL-DRM/MC de la Direccién de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000082-2021-DGPA-ARD/MC de la Direccion
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Peru,
“Los yacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacion, independientemente de su
condicion de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado {(...)”,

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacién, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracioén, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucién en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacién del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion, precisa que “Se presume que tienen la condicion de
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de
su condicion de propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en
los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Peru sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion

del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por

Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIll, referido a la

determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes

del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que

“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion

?;E y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como

— también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta

e de delimitaciéon o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
5&"03;935;2‘%?55&UR'°S especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
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cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, a través de la Resolucién Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC, emitida
el 05 de junio de 2018, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de junio de 2018,
se aprobd la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacion de la protecciéon provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion”;

Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2021-MC se modificé el numeral 100.1
del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion,
disponiendo que “Determinada la protecciéon provisional de un bien que presuntamente
constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para su declaracion y
delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario, prorrogable por dos
aflos mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que corresponda efectuar
procesos de consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo
para la declaracién y delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario,
prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante el articulo 2 de la Resolucién Viceministerial N° 007-2021-
VMPCIC-MC, emitida el 08 de enero de 2021 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano”
el 13 de enero de 2021, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el
ejercicio fiscal 2021, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 000004-2020-PCDPC-SDDPCICI-DDC-
LIB-APD/MC de fecha 22 de abril de 2021 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad
de la Determinacién de la Proteccién Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el
especialista de la Direccidbn Desconcentrada de Cultura La Libertad sustenta la
propuesta de proteccién provisional del Sitio Arqueoldgico “Cerro Colorado 1”, ubicado
en el distrito de Pacanga, provincia de Chepén, departamento de La Libertad;
especificando los fundamentos sobre la valoracion cultural positiva y niveles de
vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccidén provisional, de acuerdo con los
lineamientos y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.
En el referido informe se indica que el monumento arqueoldgico prehispanico viene
siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antrépicos;

Que, mediante Informe N° 000216-2021/DDC LIB/MC de fecha 18 de mayo de
2021, la Direccidon Desconcentrada de Cultura de La Libertad remite a la Direccion General
de Patrimonio Arqueoldgico la propuesta de proteccion provisional del Sitio Arqueol6gico
Cerro Colorado 1, recaida en el Informe de Inspeccién N° 000004-2020-PCDPC-
SDDPCICI-DDC-LIB-APD/MC de fecha 22 de abril de 2021, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictimenes o similares que sirvan de fundamento a la
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decisién, deben ser notificados al

administrativo”;

administrado conjuntamente con el acto

Que, mediante Informe N° 000304-2021-DSFL/MC de fecha 25 de mayo de
2021, sustentado en el Informe N° 000037-2021-DSFL-DRM/MC de fecha 24 de mayo de
2021, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta
contenida en el Informe de Inspeccion N° 000004-2020-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB-
APD/MC elaborado por el Lic. Martin Paredes Dias; y, en consecuencia, recomienda la
determinacién de la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico “Cerro Colorado 1%

Que, mediante Informe N° 000082-2021-DGPA-ARD/MC de fecha 26 de mayo
de 2021, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
recomienda emitir resolucién directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico “Cerro Colorado 17;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC,
aprobada por Resolucién Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolucion
Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC; y demas normas modificatorias,
reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Argueoldgico Cerro Colorado 1, ubicado en el distrito de Pacanga, provincia de Chepén,
departamento de La Libertad, por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo
periodo; de acuerdo con el Plano Perimétrico con cédigo N° PPROV-020-MC_DGPA-
DSFL-2021 WGS84, presenta las siguientes coordenadas:

Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 17 S

CUADRO DE DATOS TECNICOS
SITIO ARQUEOLOGICO CERRO COLORADO 1
ANG.

VERTICE| LADO |DISTANCIA INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 343.60 102°6'5" 665142.6830 | 9215782.0990
2 2-3 378.62 138°6'9" 665486.1920 | 9215789.8220
3 3-4 357.18 221°37'28" | 665773.6300 | 9215543.3750
4 4-5 378.77 121°10'6" 666130.7560 | 9215549.7020
5 5-6 231.52 193°6'42" 666332.4990 | 9215229.1340
6 6-7 558.79 160°46'55" |666497.0510|9215066.2680
7 7-8 235.00 123°45'38" |666742.6800 | 9214564.3640
8 8-9 304.28 154°1'34" 666624.6040 | 9214361.1850
9 9-10 202.79 242°11'38" |666371.9370]9214191.6340
10 10-11 197.10 179°26'5" 666393.3360 | 9213989.9730
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11 11-12 109.79 165°6'25" 666412.2000 | 9213793.7750
12 12-13 214.45 86°1'29" 666394.2660 | 9213685.4580
13 13-14 237.43 158°32'37" |666185.6350 | 9213735.0700
14 14-15 58.65 256°57'5" 665990.7480 | 9213870.6850
15 15-16 158.17 96°9'24" 665947.2470|9213831.3530
16 16-17 114.02 265°16'41" 665829.1940|9213936.6250
17 17-18 155.88 94°26'41" 665746.5620 | 9213858.0630
18 18-19 1941 91°44'32" 665630.7210| 9213962.3730
19 19-20 88.19 259°20'50" |665643.2620|9213977.1820
20 20-21 73.40 196°32'38" | 665587.6580 | 9214045.6330
21 21-22 144.02 178°11'40" [665527.0710 | 9214087.0690
22 22-23 34.50 227°16'13" 1665410.8150|9214172.0750
23 23-24 18.90 217°37'52" 1665376.9640|9214165.4360
24 24-25 395.59 97°32'34" 665364.4940 | 9214151.2280
25 25-26 102.14 97°22'10" 665035.4940 | 9214370.8920
26 26-27 166.55 200°2'48" 665080.8470 | 9214462.4130
27 27-28 22.03 234°44'25" 1665099.1630 | 9214627.9500
28 28-29 117.39 131°49'22" [665082.6820 | 9214642.5690
29 29-30 124.10 188°24'43" [665082.1720 | 9214759.9550
30 30-31 226.87 178°13'42" |665063.4850 | 9214882.6370
31 31-32 345.03 165°56'56" [665036.2730 | 9215107.8650
32 32-1 337.90 176°20'55" [665079.2900 | 9215450.2030
TOTAL |6452.06| 5400°0'2"

AREA: 2'351,713.00 m2 (20.6555 ha)
PERIMETRO: 6,452.06 m

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 000004-2020-PCDPC-SDDPCICI-
DDC-LIB-APD/MC, elaborado por el Licenciado Alan Paredes Diaz de fecha 22 de abril
de 2021, asi como en los Informes N° 000304-2021-DSFL/MC, Informe N° 000037-2021-
DSFL-DRM/MC y el plano perimétrico con cédigo PPROV-020-MC_DGPA-DSFL-2021
WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolucién Directoral y
forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccién
Desconcentrada de Cultura La Libertad, las siguientes:

MEDIDA

REFERENCIA

- Paralizacion y/o cese de
la afectacion:

Se recomienda la paralizacion de la
construccion del muro perimétrico, de las
ampliaciones rurales y agricolas del area del
sitio arqueoldgico Cerro Colorado 1, de esta
manera evitar continuando con la afectacion
directa al sitio arqueoldgico.

- Se recomienda oficiar a la empresa agricola
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Cerro Prieto S.A. para darles a conocer sobre
el area de la zona arqueoldgica intangible y
evitar que continden construyendo el muro

perimétrico.

Colocar 2 paneles informativos, en el area de
-Sefalizacion x | afectacion del sitio arqueologico Cerro

Colorado 1.

-Retiro  de  estructuras
temporales, maquinarias, Retirar la maquinaria pesada del sitio
herramientas, elementos arqueoldgico Cerro Colorado 1.

y/o accesorios

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de Cultura
La Libertad, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacién de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusion en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Pacanga, a fin que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Orgéanica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en la
presente resolucion surtira efectos a partir de su publicaciéon en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 00004-2020-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB-APD/MC de fecha 22 de abril
de 2021, el Informe N° 000304-2021-DSFL/MC, Informe N° 000037-2021-DSFL-DRM/MC e
Informe N° 000082-2021-DGPA-ARD/MC vy el Plano Perimétrico con codigo N° PPROV-
020-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiguese.
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San Borja, 26 de Mayo del 2021
INFORME N° 000082-2021-DGPA-ARD/MC

A : Maria Belén Gomez de la Torre Barrera
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble

De : Anny Sabel Rios Davila
Abogada- Direccibn General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble

Asunto : INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA DETERMINACION

DE PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO
CERRO COLORADO 1, DISTRITO DE PACANGA, PROVINCIA
DE CHEPEN, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD..

Referencia : a) Informe N° 000304-2021-DSFL/MC
b) Informe N° 000037-2021-DSFL-DRM/MC
¢) Informe N° 000216-2021/DDC LIB/MC
d) Expediente N° PCDPC020210000093

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

I.  Antecedentes:

Mediante Informe N° 000216-2021/DDC LIB/MC de fecha 18 de mayo de 2021, la
Direccion Desconcentrada de Cultura La Libertad remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 000048-2021-PCDPC-SDDPCICI-
DDC-LIB-APD/MC de fecha 22 de abril de 2021, suscrito por el arquebdlogo Martin
Paredes Diaz que alcanza el Informe de Inspeccion N° 00004-2020-PCDPC-SDDPCICI-
DDC-LIB-APD/MC de fecha 22 de abril de 2021 Informe Técnico de viabilidad de la
determinacion de la proteccion provisional del Bien Inmueble Prehispanico Sitio
Arqueoldgico Cerro Colorado 1, de acuerdo a la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion.”

Mediante Informe N° 000304-2021-DSFL/MC de fecha 25 de mayo de 2021, la Direccién
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccién General de Patrimonio
Arqueolégico Inmueble el Informe N° 000037-2021-DSFL-DRM/MC de fecha 24 de
mayo de 2021, en el que se recomienda a la Direccibn General de Patrimonio
Arqueolégico Inmueble emitir la resolucién para la determinacién de la Proteccion
Provisional del Sitio Arqueoldgico “Cerro Colorado 1”7, ubicado en el distrito de Pacanga,
provincia de Chepén, Departamento de La Libertad, en base a los fundamentos
expresados en el Informe de Inspeccion N° 00004-2020-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB-
APD/MC suscrito por el licenciado Martin Paredes Diaz, especialista de la DDC La

Libertad.
I. Base Legal:
N2 L . .
S - Constitucion Politica del Pera de 1993.
.,fﬂh\\\
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Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién.

Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

D.S. N° 011-2006-ED — Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacioén Ley 28296.

D.S. N° 005-2013-MC — Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio
de Cultura.

D.S. N° 007-2017-MC — que modificé el Reglamento de la Ley N° 28296.

D.S. N° 004-2019-JUS — Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General.

D.S. N° 002-201921-Mc que modificé el Reglamento de la Ley N° 28296.
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion", aprobada mediante Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-
MC.

Resolucion Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC, Delegan facultades en
diversos funcionarios referentes a procedimientos de determinacion de la
proteccion provisional de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.

Analisis:

El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacién precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar
los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y
proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi
como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan
de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacién; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacién en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico,
arqueoldgico, arquitectonico, histérico, artistico, militar, social, antropoldgico,
tradicional, religioso, etnolégico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio
de su condicion de propiedad publica o privada”.

Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinaciébn de la protecciébn provisional de los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra
sustentada en el informe técnico formulado por las areas competentes del
Ministerio de Cultura, conforme a la normativa correspondiente”; afiadiendo en su
numeral 99.3 que “El informe técnico que sirva de inicio para la determinacién de
la proteccion provisional en caso de bienes inmuebles que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe especificar las evidencias que
caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando los detalles y las fotografias
del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes panoramicas del
ambiente o areas que lo rodean”.
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De otro lado, mediante el Decreto Supremo N° 002-2021-MC se modificd el
numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion, disponiendo que “Determinada la proteccion provisional de
un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia
el trdmite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos
afos calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo
en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la
medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres
afios mas.”

Mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprob6 los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una
de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial
gue declara patrimonio cultural de la Nacion a un monumento arqueolégico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direcciobn de Consulta
Previa, , 6rgano de linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos
Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la
etapa de identificacibn de pueblos indigenas u originarios, el analisis de las
posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u
originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del
proceso de consulta previa en coordinacion con los érganos competentes de las
medidas administrativas que identifica la resolucion.

Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta
Previa establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de
identificacion de los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3)
tipos de areas para el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de
Cultura. El Tipo 1 comprende areas geogréaficas sin evidencia de ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas
geogréficas con informacion insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccién de
Consulta Previa realice un trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas
geogréaficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccién de Consulta Previa
realizara la ldentificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacién
existente o determinara la realizacién de un trabajo de campo especifico para
dicha identificacion.

En ese sentido, se determina de acuerdo con el informe citado, que la provincia de
Chepén, en el departamento de La Libertad, comprende areas geograficas sin
evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios.

En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 000004-2020-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB-APD/MC de
fecha 22 de abril de 2021, elaborado por el Lic. Martin Paredes Diaz de la
Direccion Desconcentrada de Cultura La Libertad, brinda detalles de la evaluacion
del bien inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y
vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el sitio arqueolédgico “Cerro
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Colorado 1”, viene siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes
antrépicos, conforme al siguiente detalle:

‘Agentes antrépicos:

Se ha constatado la excavacion de una zanja de 3 m de profundidad por un aproximado
de 1.5 m de ancho, dentro del area del sitio arqueoldgico Cerro Colorado 1. La
excavacion de la zanja es para la construccion de un muro de delimitacion de un terreno
perteneciente a la empresa Agricola Cerro Prieto S.A. Dentro del terreno se encuentra
ubicado el sitio arqueoldgico Cerro Colorado 1. Cabe mencionar que los representantes
de la Empresa mencionada no nos dejaron acceder hacia el Sitio Arqueoldgico.
Ademas, se constaté ampliaciones rurales y agricolas que implican un constante
deterioro del sitio arqueolégico Cerro Colorado 1.”

En relacién con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada
al bien cultural, el Lic. Martin Paredes Diaz precisa en el Informe de Inspeccion N°
000004-2020-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB-APD/MC de fecha 22 de abril de 2021,
apartado IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

- Se recomienda la paralizacion de la construccion
del muro perimétrico, de las ampliaciones rurales y
agricolas del area del sitio arqueolégico Cerro
Colorado 1, de esta manera evitar continuando con
X | la afectacion directa al sitio arqueoldgico.

- Paralizacién y/o cese de la

afectacion: . - :
- Se recomienda oficiar a la empresa agricola Cerro
Prieto S.A. para darles a conocer sobre el &rea de
la zona arqueoldgica intangible y evitar que
continlen construyendo el muro perimétrico.
-Sefializacion x | Colocar 2 paneles informativos, en el area de

afectacion del sitio arqueoldgico Cerro Colorado 1.

-Retiro de estructuras . S . .
Retirar la maquinaria pesada del sitio arqueolégico

temporales, maquinarias,

; X .
herramientas, elementos y/o Cerro Colorado 1
accesorios

En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion N°
000004-2020-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB-APD/MC de fecha 22 de abril de 2021 de la
Direccion Desconcentrada de Cultura La Libertad, asi como los Informes N° 000304-
2021-DSFL/MC e Informe N° 000037-2021-DSFL-DRM/MC de la Direccion de Catastro
y Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacion de la
proteccion provisional que es materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo
Xl del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la
proteccién provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que
se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién", aprobada por la
Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC.

Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccién
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N°
007-2021-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la proteccion

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S.
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la
siguiente clave:



a L. DESPACHO VICEMINISTERIAL DE I {Zelo)\RelaN =V M]3
PERU | Ministerio de Cultura = patriMONIO CULTURAL E PATRIMONIO ARQUEOLOGICO

INDUSTRIAS CULTURALES INMUEBLE

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio del Bicentenario del Perd: 200 afios de Independencia”
"Peru Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t'aqwaqtawi maranaka"

provisional del Sitio Arqueolégico Cerro Colorado 1, ubicado en el distrito de Pacanga,
provincia de Chepén, departamento de La Libertad.

V. Recomendacion:

Emitir Resolucion Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico
Cerro Colorado 1, ubicado en el distrito de Pacanga, provincia de Chepén, departamento
de La Libertad.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor

parecer.
Atentamente,
Abog. Anny Sabel Rios Davila
Reg. CAL N° 66442
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San Borja, 25 de Mayo del 2021
INFORME N° 000304-2021-DSFL/MC
A : MARIA BELEN GOMEZ DE LA TORRE BARRERA

DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA

DETERMINACION DE PROTECCION PROVISIONAL DEL
SITIO ARQUEOLOGICO CERRO COLORADO 1,
DISTRITO DE PACANGA, PROVINCIA DE CHEPEN,
DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD..

Referencia : PROVEIDO N° 002281-2021-DSFL/MC (18MAY2021)
INFORME N° 000037-2021-DSFL/MC (24MAY2021)

Me dirijo a usted saludandola cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, en el cual se emite opinidn técnica sobre la solicitud realizada por la
Direccion Desconcentrada de Cultura La Libertad, para la determinacién de proteccion
provisional para al Sitio Arqueolégico Cerro Colorado 1, ubicado en el distrito de
Pacanguilla, provincia de Chepén, departamento La Libertad. Al respecto, los elementos
de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccion N° 004-2020-PCDPC-
SDDPCICI_DDC-LIB-APD/MC del Lic. Martin Aristobal Paredes Diaz, se encuentran
acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que determina las
causales por las cuales es viable una declaratoria provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccion provisional
cuyo ambito se encuentra establecido en el plano N° PPROV-020-MC_DGPA-DSFL-
2021 WGSB84, de acuerdo con los siguientes datos técnicos:

eArea: 2'351,713.00 m2 (235.1713Ha.)

ePerimetro: 6,452.06m.

eZona Geografica: 17L

eDatum: WGS84

eProyeccion: UTM

eZona UTM: 17 Sur

eCoordenada UTM de referencia E665142.6830/ N 9215782.0990

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO CERRO

COLORADO 1
ANG.
VERTICE| LADO |DISTANCIA INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 343.60 102°6'5" 665142.6830 | 9215782.0990

LH oA
S‘S“'!'zgf" 2 2-3 378.62 138°6'9 665486.1920|9215789.8220
N
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Atentamente,

GCH/drm

3 3-4 357.18 221°37'28" | 665773.6300 | 9215543.3750
4 4-5 378.77 121°10'6" 666130.7560 | 9215549.7020
5 5-6 231.52 193°6'42" 666332.4990 | 9215229.1340
6 6-7 558.79 160°46'55" |666497.0510 | 9215066.2680
7 7-8 235.00 123°45'38" | 666742.6800 | 9214564.3640
8 8-9 304.28 154°1'34" 666624.6040 | 9214361.1850
9 9-10 202.79 242°11'38" |666371.9370|9214191.6340
10 10-11 197.10 179°26'5" 666393.3360 | 9213989.9730
11 11-12 109.79 165°6'25" 666412.2000 | 9213793.7750
12 12-13 214.45 86°1'29" 666394.2660 | 9213685.4580
13 13-14 237.43 158°32'37" |666185.6350 | 9213735.0700
14 14-15 58.65 256°57'5" 665990.7480 | 9213870.6850
15 15-16 158.17 96°9'24" 665947.2470|9213831.3530
16 16-17 114.02 265°16'41" |665829.1940|9213936.6250
17 17-18 155.88 94°26'41" 665746.5620 | 9213858.0630
18 18-19 19.41 91°44'32" 665630.7210 | 9213962.3730
19 19-20 88.19 259°20'50"  |665643.2620|9213977.1820
20 20-21 73.40 196°32'38" | 665587.6580 | 9214045.6330
21 21-22 144.02 178°11'40" |665527.0710|9214087.0690
22 22-23 34.50 227°16'13" | 665410.8150|9214172.0750
23 23-24 18.90 217°37'52" 665376.9640|9214165.4360
24 24-25 395.59 97°32'34" 665364.4940 | 9214151.2280
25 25-26 102.14 97°22'10" 665035.4940 | 9214370.8920
26 26-27 166.55 200°2'48" 665080.8470 | 9214462.4130
27 27-28 22.03 234°44'25" 665099.1630 | 9214627.9500
28 28-29 117.39 131°49'22" | 665082.6820 | 9214642.5690
29 29-30 124.10 188°24'43" [665082.1720 | 9214759.9550
30 30-31 226.87 178°13'42" |665063.4850|9214882.6370
31 31-32 345.03 165°56'56" | 665036.2730|9215107.8650
32 32-1 337.90 176°20'55" [665079.2900 | 9215450.2030
TOTAL |6452.06| 5400°0'2"
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San Borja, 24 de Mayo del 2021
INFORME N° 000037-2021-DSFL-DRM/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : DIANA YNGRID ROJAS MONAR
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO
LEGAL

Asunto : INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA
DETERMINACION DE PROTECCION PROVISIONAL DEL
SITIO ARQUEOLOGICO CERRO COLORADO 1,
DISTRITO DE PACANGA, PROVINCIA DE CHEPEN,
DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD.

Referencia : PROVEIDO N° 002281-2021-DSFL/MC (18MAY2021)
Informe N° 000216-2021-DDC LIB/MC (18MAY?2021)

Me es grato dirigirme a usted para informar en relacion al Proveido que adjunta el
Informe de la referencia, mediante el cual la Direccién Desconcentrada de Cultura de
La Libertad, remite a la Direccibn General de Patrimonio arqueolégico Inmueble el
Informe N° 000048-2021-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB-APD/MC de fecha 22.4.2021 el
arquedlogo Martin Paredes Diaz presenta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Determinacién de la Proteccion
Provisional del “Sitio Arqueoldgico Cerro Colorado 1, distrito de Pacanga, provincia de
Chepen, departamento La Libertad, en cumplimiento a la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la
proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion”. y a la Resolucién Viceministerial N°
007-2021-VMPCICI-MC de fecha 8.1.2021, que delega la facultad de determinar la
proteccion preliminar de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen bienes
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién a la Direccion General de Patrimonio
Arqueologico Inmueble.

En ese sentido, se informa que el Bien Intangible Prehispanico Cerro Colorado 1, se
encuentra declarado patrimonio cultural de la nacién, mediante la RDN N° 845/INC, de
fecha 15 de abril de 2010, sin embargo, no cuenta con expediente técnico aprobado.

) Antecedentes
- Mediante Informe N° 000216-2021-DDC LIB/MC del 18 de mayo de2021, la
Direccion Desconcentrada de Cultura de La Libertad remite al despacho de la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, el Informe N° 000048-
2021-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB-APD/MC de fecha 22 de abril de 2021, del
arquedlogo Martin Paredes Diaz que presenta el Informe Técnico de Viabilidad
de la Determinacion de la Proteccion Provisional del Determinacion de la
Proteccién Provisional del Sitio Arqueolégico Cerro Colorado 1, distrito de

_g;\'\"//,, Pacanga, provincia de Chepén, departamento La Libertad, en cumplimiento a la
=323 Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.
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Mediante Hoja de elevacién N° 000886-2021-SDDPCICI-DDC LIB/MC del 18 de
mayo de 2021, la Sub Direccion Desconcentrada de Patrimonio Cultural,
Industrias Culturales e Interculturalidad remite al despacho de la Direccion
Desconcentrada de Cultura de La Libertad el Informe N° 000179-2021-PCDPC-
SDDPCICI-DDC LIB/MC, sobre la viabilidad de la determinacion de proteccion
provisional del Sitio Arqueolégico Cerro Colorado 1, ubicado en el distrito de
Pacanga, provincia de Chepén, La Libertad, para su respectiva consideracion.

Mediante Informe N° 000179-2021-PCDPC-SDDPCICI-DDC LIB/MC del 18 de
mayo de 2021, el &rea de Patrimonio Cultural y Defensa del Patrimonio Cultural
de la DDC La Libertad remite a la Sub Direccion Desconcentrada de Patrimonio
Cultural, Industrias Culturales e Interculturalidad, el Informe N° 000048-2021-
PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB-APD/MC que adjunta el Informe Técnico de
Viabilidad de la Determinacion de la Proteccion Provisional del Determinacion
de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueolégico Cerro Colorado 1, distrito de
Pacanga, provincia de Chepén, departamento La Libertad, a fin que sea derivada
a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble de la Sede Central
— Lima, para su respectivo pronunciamiento.

Mediante Informe N° 000048-2021-PCDPC-SDDPCICI-DDC LIB-APD/MC del
22 de abril de 2021, el Licenciado Martin Paredes Diaz remite al despacho del
area de Patrimonio Cultural y Defensa del Patrimonio Cultural el Informe Técnico
de Viabilidad de la Determinacion de Proteccion Provisional del Sitio
Arqueoldgico Cerro Colorado 1, distrito de Pacanga, Provincia de Chepén,
departamento de La Libertad (Informe de Inspeccién N°: 000004-2020-PCDPC-
SDDPCICI-DDC-LIB-APD/MC), recomendandose que el mismo sea remitido a
la Sub Direccién Desconcentrada de Patrimonio Cultural, Industrias Culturales e
Interculturalidad de la DDC La Libertad para los fines correspondientes.

Mediante Memorando N° 000013-2021-PCDPC-SDDPCICI-DDC LIB/MC del 13
de abril de 2021, el Licenciado Erick Gutiérrez Trujillo, a razon de presuntas
afectaciones que se vienen dando en el Monumento Arqueoldgico Prehispanico
“Cerro Colorado 17, ubicado en el distrito de Pacanga, provincia de Chepén y
departamento de La Libertad, por parte de la Empresa Agricola Cerro Prieto S.A.,
solicita al Despacho del area de Patrimonio Cultural y Defensa del Patrimonio
Cultural, a fin de implementar las acciones administrativas de defensa y
proteccion del mencionado monumento arqueoldgico prehispénico, se elabore
el Informe Técnico de la Viabilidad de Determinacion de Proteccion Provisional
y asi ser elevado a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble,
segun lo sefialado en la Resolucion Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-MC
del 06 de enero de 2020.

Mediante Informe N° 000192-2020-PCDPC-SDDPCICI-DDC LIB-APD/MC del
04 de diciembre de 2020, el Licenciado Martin Paredes Diaz informa al despacho
del area de Patrimonio Cultural y Defensa del Patrimonio Cultural sobre la
inspeccion realizada el 01 de diciembre del 2020 en el Sitio Arqueolégico Cerro
Colorado 1, ubicado en el distrito de Pacanga, provincia de Chepén, La Libertad,
donde se efectud el registro de afectaciones que consistié en la excavacion de
una zanja de 1887 metros de longitud, 3 metros de profundidad por 1.5 metros
de ancho, efectuada por personal de la Empresa Agricola Cerro Prieto S.A. Se
observo en los perfiles de la excavacién evidencias de material arqueolégico
consistiendo en fragmentos de ceramica y evidencias de apisonados o
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superficies de uso arqueoldgico. Asi también, el informe sefiala que las
evidencias del sitio arqueoldgico Cerro Colorado 1 se ubica al interior del area
de la Empresa Agricola Cerro Prieto S.A. Asimismo, se indica que, para los
trabajos de excavacion registrados, la empresa no cuenta con CIRA ni Plan de
Monitoreo Arqueoldgico aprobado, por lo que constituye una obra no autorizada
por el Ministerio de Cultura.

- Mediante Resolucion Directoral Nacional N° 845/INC del 15 de abril de 2010, se
declara al Sitio Arqueolégico Cerro Colorado 1 como Patrimonio Cultural de la
Nacion, el mismo que se encuentra ubicado en el distrito de Pacanga, provincia
de Chepén, La libertad.

I)  Contenido Arqueoldgico

La informacion descrita es tomada de la ficha de inspeccion adjunta en el sistema,
elaboradas por el Lic. Martin Aristobal Paredes Diaz, arquetlogo de la DDC La
Libertad?.

El sitio arqueoldgico Cerro Colorado 1, esta conformada por un conjunto de estructuras
arquitectoénicas que se encuentran emplazadas en la planicie de del cerro colorado que
actualmente estan rodeados de campos de cultivo, es de propiedad de la Empresa
agricola Cerro Prieto S.A. y viene siendo afectada por esta actividad.

- El sitio arqueoldégico abarca un area total de 2,351,713 m2 (235.17130 ha) aqui se han
identificado el conjunto arquitectonico de planta rectangular dentro del cual presenta
recintos, una plaza, un monticulo arqueoldégico como Huaca y depésitos. Asi como
terrazas arqueoldgicas que constituyen una porcion significativa del sitio.

- Por la distribucién espacial y las caracteristicas arquitectonicas corresponderia a una
filiacion cultural Chimu que se encuentra en el periodo intermedio tardio
(aproximadamente 600 - 1450DC).

) Informacion Técnica de Afectaciones que Sustenta la Solicitud de
Delimitacion Provisional del Monumento Arqueolégico Prehispanico

De acuerdo con la informacion remitida en el informe de inspeccion adjunta en el Informe
de la DDC La Libertad sobre las afectaciones registradas en el monumento arqueolégico
“Cerro Colorado 17, se informa lo siguiente:

Se ha constatado la excavacion de una zanja de 3 m de profundidad por un aproximado
de 1.5 m de ancho, dentro del area del sitio arqueoldgico Cerro Colorado 1. La
excavacion de la zanja es para la construccion de un muro de delimitacién de un terreno
perteneciente a la empresa Agricola Cerro Prieto S.A. Dentro del terreno se encuentra
ubicado el sitio arqueoldgico Cerro Colorado 1. Cabe mencionar que los representantes
de la Empresa mencionada no nos dejaron acceder hacia el Sitio Arqueoldgico.
Ademds, se constaté ampliaciones rurales y agricolas que implican un constante
deterioro del sitio arqueoldgico Cerro Colorado 1.

El area intangible del sitio arqueolégico Cerro Colorado 1, se encuentra en proceso de
deterioro al construirse un muro perimétrico para delimitar un terreno dentro del cual se
encuentra el Sitio Arqueolégico en mencion. Asi mismo, en la verificacién de los perfiles
gue se aprecian en la excavacién de la zanja para la construccion del muro perimétrico
se pueden observar restos de material cultural como fragmentaria de ceramica, restos
de quema y superficies pudiendo ser pisos, apisonados 0 superficies de uso

1INFORME DE INSPECCION N° 004-2020-PCDPC-SDDPCICI_DDC-LIB-APD/MC
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arqueoldgico. Ademas, las ampliaciones rurales y agricolas implican un riesgo constante
de deterioro del sitio arqueolégico Cerro Colorado 1.

El area intangible de la poligonal es de 325,738.79 m2 (32.57388 ha), el area afectada
es de una longitud de 1887 ml por 1.5 m de ancho que corresponde el 0.1203 %
aproximadamente del total del area. De sata forma, el sitio arqueoldgico Cerro Colorado
1 esté en constante deterioro por el proceso de construccién de un muro perimétrico
para delimitar un terreno dentro del cual se encuentra el Sitio Arqueolégico en mencién,
asi como por las ampliaciones rurales y agricolas, posibilitando el deterioro del bien y
haciéndolo vulnerable. Imposibilitando la recuperacién a su estado anterior.

En ese sentido, de acuerdo a las afectaciones registradas e informadas mediante los
documentos emitidos por la DDC, adjuntos en el sistema, a esta Direccion, se considera
gue el monumento ha sido afectado, asimismo, existe una inminente posibilidad de
continuar siendo afectado de manera irreparable, esto debido a que se viene realizando
cercos que imposibilitan su ingreso y vulneran su condicién de patrimonio cultural; en
ese sentido, se considera necesario establecer una medida provisional para la defensa
del monumento, a fin de poder realizar las acciones necesarias en contra de los
responsables de las afectaciones y destruccion realizadas contra el bien arqueoldgico.
IV) Del Poligono De Delimitacion

La Direccion Desconcentrada de Cultura de La Libertad ha remitido la propuesta de
delimitacion, consignando en ella las coordenadas obtenidas de la inspeccion realizada
al monumento, las cuales han sido utilizadas para elaborar el plano de proteccién
provisional, el mismo que presenta el siguiente PPROV-020-MC_DGPA-DSFL-2021
WGS84.

En ese sentido, el Lic. Paredes ha considerado proponer la delimitacion provisional de
un (01) poligono correspondiente al monumento arqueoldgico Cerro Colorado 1,
teniendo las siguientes coordenadas y el siguiente poligono.

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO CERRO

COLORADO 1
ANG.

VERTICE| LADO |DISTANCIA| INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 343.60 102°6'5" 665142.6830 | 9215782.0990
2 2-3 378.62 138°6'9" 665486.1920 | 9215789.8220
3 3-4 357.18 221°37'28" | 665773.6300|9215543.3750
4 4-5 378.77 121°10'6" 666130.7560 | 9215549.7020
5 5-6 231.52 193°6'42" 666332.4990 | 9215229.1340
6 6-7 558.79 160°46'55" | 666497.0510|9215066.2680
7 7-8 235.00 123°45'38" | 666742.6800)|9214564.3640
8 8-9 304.28 154°1'34" 666624.6040| 9214361.1850
9 9-10 202.79 242°11'38" |666371.9370|9214191.6340
10 10-11 197.10 179°26'5" 666393.3360| 9213989.9730
11 11-12 109.79 165°6'25" 666412.2000 | 9213793.7750
12 12-13 214.45 86°1'29" 666394.2660 | 9213685.4580
13 13-14 237.43 158°32'37" |666185.6350 | 9213735.0700
14 14-15 58.65 256°57'5" 665990.7480 | 9213870.6850
15 15-16 158.17 96°9'24" 665947.2470|9213831.3530
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16 16-17 114.02 265°16'41" | 665829.1940 | 9213936.6250
17 17-18 155.88 94°26'41" 665746.5620| 9213858.0630
18 18-19 19.41 91°44'32" 665630.7210 | 9213962.3730
19 19-20 88.19 259°20'50" | 665643.2620|9213977.1820
20 20-21 73.40 196°32'38" | 665587.6580 | 9214045.6330
21 21-22 144.02 178°11'40" |665527.0710|9214087.0690
22 22-23 34.50 227°16'13" | 665410.8150(9214172.0750
23 23-24 18.90 217°37'52" | 665376.9640|9214165.4360
24 24-25 395.59 97°32'34" 665364.4940| 9214151.2280
25 25-26 102.14 97°22'10" 665035.4940| 9214370.8920
26 26-27 166.55 200°2'48" 665080.8470|9214462.4130
27 27-28 22.03 234°44'25" 1 665099.1630| 9214627.9500
28 28-29 117.39 131°49'22" 1665082.6820 | 9214642.5690
29 29-30 124.10 188°24'43" 665082.1720 | 9214759.9550
30 30-31 226.87 178°13'42" |665063.4850 | 9214882.6370
31 31-32 345.03 165°56'56" | 665036.2730 | 9215107.8650
32 32-1 337.90 176°20'55" |665079.2900 | 9215450.2030
TOTAL |6452.06| 5400°0'2"

V) Conclusiones

El monumento arqueoldgico prehispanico Cerro Colorado 1, se encuentra declarado,
mediante la RDN N° 845/INC, de fecha 15 de abril de 2010. Sin embargo, no presenta
expediente técnico de delimitacién aprobado. En ese sentido, la DDC de La Libertad ha
presentado la solicitud de Proteccion Provisional del Determinacién de la Proteccion
Provisional del Sitio Arqueolégico Cerro Colorado 1, distrito de Pacanguilla, provincia de
Chepén, departamento La Libertad.

Asimismo, el monumento ha sido afectado por la remocién inconsulta, realizada
mediante maquinaria pesada y herramientas manuales, con el objetivo de cercar el area
para usos rurales y agricolas.

VI) Recomendaciones

Se recomienda iniciar las acciones correspondientes para la determinacion de
proteccion provisional del monumento arqueoldgico Sitio Arqueolégico Cerro Colorado
1, usando todos los datos incluidos en el presente informe y en el informe de Inspeccidn,
remito por la DDC La Libertad.

Se recomienda informar a la DGPA para conocimiento y fines correspondientes.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
(Firma y sello)

DRM
cc.: cc.:
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INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA DETERMINACION DE LA

PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO CERRO

COLORADO 1, DISTRITO DE PACANGA, PROVINCIA DE CHEPEN,

DEPARTAMENTO LA LIBERTAD

INFORME DE INSPECCION N°: 000004-2020-PCDPC-SDDPCICI-DDC-LIB-

APD/MC
INSPECTOR Paredes Diaz Alan Martin Aristobal
(Apellidos y
Nombres):
R.N.A. N°: DP - 11132
DEPENDENCIA A | Direccién Desconcentrada de Cultura La Libertad
LA QUE
CORRESPONDE:
FECHAS DE DIA [ MES|ANO |HORA DE
INSPECCION: INICIO: 11:30a.m.
1° Inspeccidn 01 | 12 | 2020 HORA DE 12:30 p. m
CULMINACION: ) T
DIA | MES |ANO |HORA DE
2° Inspeccion )
HORA DE
CULMINACION:
FECHA DE EMISION | 22 | 04 |2021 |FIRMA: ﬁm Fimado digtalments por PAREDES
2IEL INIFOIRIHI= v B T
TECNICO

DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento:

La Libertad

Provincia:

Chepén

Distrito / Localidad:

Pacanguilla / Caserio San Juan de Dios

Coordenada (s)
Referencial (es)

E 665951 / N 9214812

Accesos/ Vias:

Desde la ciudad de Trujillo, por la Panamericana Norte
se dirige hasta el Distrito de Pacanga, provincia de
Chepén, pasando el peaje de Pacanguilla finalmente
se llega al Sitio Arqueoldgico Cerro Colorado 1.




o : - SUB - DIRECCION DESCONCENTRADA
PERU | Ministerio de Cultura | DE PATRIMONIO CULTURAL
INDUSTRIAS CULTURALES E CULTURAL

PATRIMONIO CULTURAL Y
DEFENSA DEL PATRIMONIO

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo de la Universalizacién de la Salud"”

EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA
EFECTOS DE DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA

Componentes .,
N° : Descripcidn
Si | No b
Esta conformado por un conjunto arquitectonico de
planta rectangular dentro del cual presenta recintos,
una plaza, un monticulo arqueol6gico como una
Huaca y depdsitos. Asi como terrazas
. X L7 .
1.1| Arquitectura arqueologicas. Todas construidas con adobe.

Por la distribucién espacial y las caracteristicas
arquitectonicas corresponderia a una filiacién
cultural Chimu

Ceramica Prehispanica; estd conformada por
fragmentos de cerdmica diagndstica y no
diagnésticos de pasta roja, naranja y negra de
coccion oxidante, sin y con decoracion, es asi que

I X estos nos brindan informacion como el tipo- funcion
1.2| Ceramica . o o
de la vasija, y la filiacion cultural del sitio
arqueoldgico. Los fragmentos de ceramica
prehispénica son de filiacion cultural Chimu.
1.3 Litico
1.4 Oseo
1.5|Malacolégico | X Conformados por Donax sp. y Polinices uber
Otros
Materiales
y/o
16 Evidencias
" | de Actividad
Humana
INFORMACION COMPLEMENTARIA
a) Clzs;rll\c/lz;c;on Sitio Arqueoldgico
- Elsitio arqueolégico Cerro Colorado 1, esta conformada por
un conjunto de estructuras arquitecténicas que se
encuentran emplazadas en la planicie de del cerro colorado
gue actualmente estan rodeados de campos de cultivo, es
b) Descripcion de propiedad de la Empresa agricola Cerro Prieto S.A. y
del MAP viene siendo afectada por esta actividad.

El sitio arqueoldgico abarca un &rea total de 2,351,713 m?
(235.17130 ha) aqui se han identificado el conjunto
arquitectonico de planta rectangular dentro del cual
presenta recintos, una plaza, un monticulo arqueolégico
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como Huaca y depdésitos. Asi como terrazas arqueoldgicas
gue constituyen una porcion significativa del sitio.

- Por la distribucion espacial y las caracteristicas
arquitecténicas corresponderia a una filiacion cultural Chimu
que se encuentra en el periodo intermedio tardio
(aproximadamente 600 - 1450DC).

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segun

corresponda)
INFORMACION BASICA
Afectacion Descripcion
Si |[No| Verificada | Posible | Se ha constatado la excavacion de

Agentes
Antrépicos

una zanja de 3 m de profundidad por
un aproximado de 1.5 m de ancho,
dentro del area del sitio arqueoldgico
Cerro Colorado 1. La excavacion de
la zanja es para la construccion de un
muro de delimitacion de un terreno
perteneciente a la empresa Agricola
Cerro Prieto S.A. Dentro del terreno
se encuentra ubicado el sitio
arqueoldégico Cerro Colorado 1.
Cabe mencionar que los
representantes de la Empresa
mencionada no nos dejaron acceder
hacia el Sitio Arqueolégico. Ademas,
se constaté ampliaciones rurales y
agricolas que implican un constante
deterioro del sitio arqueoldgico Cerro
Colorado 1.

Si

Factores Si

No| Verificada | Posible

Naturales

X

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion

El area intangible del sitio arqueolégico Cerro Colorado 1, se
encuentra en proceso de deterioro al construirse un muro perimétrico
para delimitar un terreno dentro del cual se encuentra el Sitio
Arqueoldgico en mencion. Asi mismo, en la verificacion de los
perfiles que se aprecian en la excavacion de la zanja para la
construccion del muro perimétrico se pueden observar restos de
material cultural como fragmentaria de ceramica, restos de quemay
superficies pudiendo ser pisos, apisonados o superficies de uso
argueologico. Ademas, las ampliaciones rurales y agricolas implican
un riesgo constante de deterioro del sitio arqueoldgico Cerro
Colorado 1.

El &rea intangible de la poligonal es de 325,738.79 m2 (32.57388
ha), el area afectada es de una longitud de 1887 ml por 1.5 m de
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ancho que corresponde el 0.1203 % aproximadamente del total del
area.

Fragilidad

El sitio arqueologico Cerro Colorado 1 esta en constante deterioro
por el proceso de construccion de un muro perimétrico para delimitar
un terreno dentro del cual se encuentra el Sitio Arqueoldgico en
mencion, asi como por las ampliaciones rurales y agricolas,
posibilitando el deterioro del bien y haciéndolo vulnerable.
Imposibilitando la recuperacion a su estado anterior.

2.3 Modalidad de Delimitacion provisional (Marcar con una “X” la
categoria del bien)

1. |Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio
Cultural de la Nacién con propuesta de delimitacién en proceso de
aprobacion.

Bien inmueble prehispanico declarado pero sin propuesta de

X | 2. |delimitacion, o bien inmueble prehispanico no declarado, amparado
por la presuncioén legal de su condicion cultural.
. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

SI NO
X

IV. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION
PROVISIONAL
a.1 Monumento Arqueoldgico Prehispanico
CUADRO DE COORDENADAS

VERTICE LADO DIST. ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 | 237.43 256°57'5" |665990.7480 | 9213870.6850
P2 P2 - P3 214.45 158°32'37"|666185.6350 | 9213735.0700
P3 P3-P4 109.79 86°1'29" |666394.2660 | 9213685.4580
P4 P4 - P5 197.10 165°6'25"|666412.2000 | 9213793.7750
P5 P5-P6 | 202.79 179°26'5" | 666393.3360 | 9213989.9730
P6 P6 - P7 304.28 242°11'38"|666371.9370|9214191.6340
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P7 P7-P8 | 235.00 154°1'34" | 666624.6040 | 9214361.1850
P8 P8 -P9 | 558.79 123°45'38" | 666742.6800 | 9214564.3640
P9 P9 - P10 | 231.52 160°46'55" | 666497.0510 | 9215066.2680
P10 P10 - P11 | 378.77 193°6'42" | 666332.4990 | 9215229.1340
P11 P11-P12 | 357.18 121°10'6" | 666130.7560 | 9215549.7020
P12 P12 - P13 | 378.62 221°37'28" |665773.6300 | 9215543.3750
P13 P13 - P14 | 343.60 138°6'9" |665486.1920|9215789.8220
P14 P14 - P15 | 337.90 102°6'5" |665142.6830 | 9215782.0990
P15 P15 - P16 | 345.03 176°20'55" | 665079.2900 | 9215450.2030
P16 P16 - P17 | 226.87 165°56'56" | 665036.2730 | 9215107.8650
P17 P17 - P18 | 124.10 178°13'42"|665063.4850 | 9214882.6370
P18 P18 - P19 | 117.39 188°24'43"|665082.1720|9214759.9550
P19 P19 - P20 | 22.03 131°49'22" | 665082.6820 | 9214642.5690
P20 P20 - P21 | 166.55 234°44'25" | 665099.1630 | 9214627.9500
P21 P21 - P22 | 102.14 200°2'48" | 665080.8470 | 9214462.4130
P22 P22 - P23 | 395.59 97°22'10" |665035.4940 | 9214370.8920
P23 P23 -P24 | 18.90 97°32'34" | 665364.4940 | 9214151.2280
P24 P24 - P25 | 34.50 217°37'52" |665376.9640 | 9214165.4360
P25 P25 - P26 | 144.02 227°16'13"|665410.8150 | 9214172.0750
P26 P26 - P27 | 73.40 178°11'40"|665527.0710|9214087.0690
P27 P27 - P28 | 88.19 196°32'38" | 665587.6580 | 9214045.6330
P28 P28 - P29 | 19.41 259°20'50" | 665643.2620 | 9213977.1820
P29 P29 - P30 | 155.88 91°44'32" 665630.7210 | 9213962.3730
P30 P30 - P31 | 114.02 94°26'41" |665746.5620 | 9213858.0630
P31 P31-P32 | 158.17 265°16'41" |1 665829.1940 | 9213936.6250
P32 P32-P1 | 58.65 96°9'24" | 665947.2470|9213831.3530

N° de Plano (de ser el caso 1):

a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado
COORDENADAS CENTRAL UTM WGS

ESTE

NORTE

RADIO
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b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una
“X” y desarrollar segun corresponda):

MEDIDA REFERENCIA
Paralizacion y/o cese - Se recomienda la paralizacion de la
de la afectacion construccion del muro perimétrico, de las
X ampliaciones rurales y agricolas del area del

sitio arqueoldgico Cerro Colorado 1, de esta
manera evitar continuando con la afectacion
directa al sitio arqueoldgico.

- Se recomienda oficiar a la empresa agricola
Cerro Prieto S.A. para darles a conocer sobre
el area de la zona arqueoldgica intangible y
evitar que continden construyendo el muro

perimétrico.

Desmontaje

Apuntalamiento

Incautacion

Sefalizacion X |- Colocar 2 paneles informativos, en el area de
afectacién del sitio arqueoldgico Cerro
Colorado 1.

Retiro de estructuras - Retirar la maquinaria pesada del sitio

temporales, X arqueoldégico Cerro Colorado 1.

maquinarias,

herramientas,
elementos y/o
accesorios
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V. REGISTRO FOTOGRAFICO

IMAGENES SATELITALES

S SISTEMA DE [FORMACION ™ =
|y GEOGRAFICA'OEARQUEOLOGIA - =

Declarados

Nombre SITIO ARQUEOLOGICO CERRO
MAP COLORADO 1

Resolucion  RDN-845
Fecha 15-04-2010

Observacion

Acercar a

= Extension'de la

X excavacion

Escala: 1/9,028

POWERED &Y @

objectid 186261

nombre_map glg:f) AROUESLOGICO CERRO

resolucion RDN-845
fecha 15-04-2010
shape Punto

obs <Nulo>

(Google Earth

Imagen 02. Afectacion lineal (longitud) con coordenadas UTM de referencia
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Foto 01. Excavavcidn de zanja en sitio arqueoldgico Cerro Colorado 1. Vista sur a
norte
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Foto 02. Vista de oeste - Este. La excavacion de la zanja con relacion a la ubicacion
de estructuras arqueoldgicas del Sitio arqueolégico Cerro Colorado 1.

Foto 03. Excavacion de zanja vista desde el punto 3 a punto 4 de las coordenadas
de referencia
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Foto 05. Maquinaria pesada con la cual se ha realizado las excavaciones de la zanja
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Foto06. La excavacion de la zanja y la retroexcavadora con la que se realizé

Foto 07. Perfil de la zanja con evidencia de material cultural y restos organicos
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Foto 08. Ceramica arqueoldgica en superficie

A

s’

| PROPIEDAD F:
PRIVADA '

Foto 09. Cartel colocado en el borde de la zanja indicando los propietarios quienes
son los presuntos infractores de la afectacion
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Arquitectura del sitio
arqueoldgico Cerro Colorado

de la Empresa Agricola

Foto 10. vista de las estructuras arqueoldgicas del Sitio Arqueoldgico Cerro
Colorado 1

S

Foto 11. vista de las estructuras arqueléglas del Sitio Arqueoléglc Cerro
Colorado 1
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PLANO DE UBICACION

ESCALA: 1/100,000

LEYENDA

Vértice 1

Limite del area intangible —— - —

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO CERRO COLORADO 1
VERTICE| LADO [ DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 343.60 102°6'5" 665142.6830 | 9215782.0990
2 2-3 378.62 138°6'9” 665486.1920 | 9215789.8220
3 3—4 357.18 221°37°28" 665773.6300 | 9215543.3750
4 4-5 378.77 121°10'6" 666130.7560 | 9215549.7020
5 5-6 231.52 193°6'42” 666332.4990 | 9215229.1340
6 6—7 558.79 160°46'55" 666497.0510 | 9215066.2680
7 7-8 235.00 123°45'38" 666742.6800 | 9214564.3640
8 8-9 304.28 154°1°34" 666624.6040 | 9214361.1850
9 9-10| 202.79 242°11°38" 666371.9370 | 9214191.6340
10 [10—11] 197.10 179°26'5”" 666393.3360 | 9213989.9730
11 [11—=12| 109.79 165°6'25” 666412.2000 | 9213793.7750
12 [12—13| 214.45 86°1'29” 666394.2660 | 9213685.4580
13 [13—14| 237.43 158°32'37" 666185.6350 | 9213735.0700
14 [14-15 58.65 256°57°5" 665990.7480 | 9213870.6850
15 [15—16| 158.17 96°9'24”" 665947.2470 | 9213831.3530
16 [16—17| 114.02 265°16'41" 665829.1940 | 9213936.6250
17 [17—18| 155.88 94°26'41” 665746.5620 | 9213858.0630
18 [18-19 19.41 91°44’32” 665630.7210 | 9213962.3730
19 [19-20 88.19 259°20'50" 665643.2620 | 9213977.1820
20 |20-21 73.40 196°32'38" 665587.6580 | 9214045.6330
21 [21-22| 144.02 178°11'40" 665527.0710 | 9214087.0690
22 |22-23 34.50 227°16'13" 665410.8150 | 9214172.0750
23 [23—24 18.90 217°37'52" 665376.9640 | 9214165.4360
24 [24-25| 395.59 97°32'34” 665364.4940 | 9214151.2280
25 [25-26| 102.14 97°22’10” 665035.4940 | 9214370.8920
26 [26—27| 166.55 200°2'48" 665080.8470 | 9214462.4130
27 |27-28 22.03 234°44'25" 665099.1630 | 9214627.9500
28 |28—29| 117.39 131°49'22" 665082.6820 | 9214642.5690
29 [29-30 124.10 188°24'43" 665082.1720 | 9214759.9550
30 |30-31| 226.87 178°13'42" 665063.4850 | 9214882.6370
31 [31-32| 345.03 165°56'56" 665036.2730 | 9215107.8650
32 32—-1| 337.90 176°20'55" 665079.2900 | 9215450.2030
TOTAL 6452.06 5400°0'2"

Plano Perimétrico:

Cultural e Industrias
Culturales

Viceministerio de Patrimonio

Direccién General de
Patrimonio Arqueolégico
Inmueble

SITIO ARQUEOLOGICO CERRO COLORADO 1

Argl° Responsable:

LIC. ALAN MARTIN ARISTOBAL PAREDES DIiAZ

Dpto: Provincia: Distrito:
LA LIBERTAD CHEPEN PACANGA
Dibujo: MOLIVARES Area: 2'351.713.00 m2 Perimetro: 6,452.06 m
(235.1713 ha) Escala: 1/5,000
Proyeccién: UTM Datum: WGS 84 Zona: 175
Fecha de elaboracion: Cadigo de Plano:
Mayo 2021 PPROV-020-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84
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